1

2022 年 3月

医療関係者 各位

マイラン製薬株式会社

フ ァ イ ザ ー 株 式 会 社

ヴィアトリス製薬株式会社

経過措置移行のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品につきまして格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、既に販売中止予定についてご案内させていただいております下記製品が薬価基準における

経過措置品目に移行し、2023 年 3 月末に経過措置期間が満了することになりましたので、ご案内申し

上げます。

ご愛用を賜りました先生方には、心より感謝申し上げますとともに、大変ご迷惑をお掛けします

ことを謹んでお詫び申し上げます。

誠に恐縮ではございますが、事情ご賢察の上、何卒ご了承賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

〇経過措置移行品目（2022 年 3月 4 日付官報告示・2022 年 4 月 1 日適用）

〇経過措置期間満了日：2023 年 3 月 31 日

販売名 製造販売元
薬価基準収載

医薬品コード
包装

統一商品

コード
販売中止時期

(※1)

アテノロール錠 25mg

「ファイザー」

ファイザー

株式会社

2123011F1015

2123011F1317*

100 錠(PTP) 114-80340-5
2022 年 6 月

500 錠(PTP) 114-80350-4

アテノロール錠 50mg

「ファイザー」

ファイザー

株式会社

2123011F2011

2123011F2577*

100 錠(PTP) 114-80360-3

2022 年 6 月 500 錠(PTP) 114-80370-2

1000 錠(PTP) 114-80380-1

イマチニブ錠 100mg

「ファイザー」

マイラン製薬

株式会社

4291011F1010

4291011F1184*

10 錠×2PTP 114-43200-1
2022 年 5 月

10 錠×12PTP 114-43190-5

サルポグレラート塩酸塩錠

50mg「ファイザー」

ファイザー

株式会社

3399006F1018

3399006F1271*
100 錠(PTP) 114-53820-8 2022 年 6 月

サルポグレラート塩酸塩錠

100mg「ファイザー」

ファイザー

株式会社

3399006F2014

3399006F2278*

100 錠(PTP) 114-53860-4
2022 年 6 月

500 錠(PTP) 114-53870-3

シスプラチン点滴静注液

10mg「ファイザー」

ファイザー

株式会社

4291401A1011

4291401A1127*
1 バイアル 114-13270-3 2022 年 6 月

シスプラチン点滴静注液

25mg「ファイザー」

ファイザー

株式会社

4291401A2018

4291401A2123*
1 バイアル 114-13280-2 2022 年 6 月

シスプラチン点滴静注液

50mg「ファイザー」

ファイザー

株式会社

4291401A3014

4291401A3120*
1 バイアル 114-13290-1 2022 年 6 月

重質酸化マグネシウム

「ホエイ」

マイラン製薬

株式会社
2344002X1136

500gFG 印
(細粒状)

114-02870-9 2022 年 5 月

5kgFG 印
(細粒状)

114-02860-0 2022 年 5 月

500gVFG 印
(細粒状)

114-02880-8 2022 年 5 月

*個別銘柄コード
(※1)在庫状況により前後する可能性がございますので、予めご了承賜りますようお願い申し上げます。

（続く）

2

販売名 製造販売元
薬価基準収載

医薬品コード
包装

統一商品

コード
販売中止時期

(※1)

セフカペンピボキシル塩酸

塩錠 75mg「ファイザー」

マイラン製薬

株式会社

6132016F1015

6132016F1104*
10 錠×10PTP 114-11170-8 2022 年 5 月

セフカペンピボキシル塩酸

塩錠 100mg「ファイザー」

マイラン製薬

株式会社

6132016F2011

6132016F2100*

10 錠×10PTP 114-11150-0
2022 年 5 月

10 錠×50PTP 114-11160-9

セフカペンピボキシル塩酸

塩細粒小児用 10％

「ファイザー」

マイラン製薬

株式会社

6132016C1019

6132016C1116*
100g(瓶) 114-11140-1 2022 年 5 月

ゾルピデム酒石酸塩錠 5mg

「ファイザー」

ファイザー

株式会社

1129009F1017

1129009F1319*

100 錠(PTP) 114-54560-2

2022 年 6 月
140 錠(PTP) 114-54580-0

500 錠(PTP) 114-54570-1

500 錠(瓶) 114-54590-9

ゾルピデム酒石酸塩錠 10mg

「ファイザー」

ファイザー

株式会社

1129009F2013

1129009F2315*

100 錠(PTP) 114-54610-4

2022 年 6 月
140 錠(PTP) 114-54630-2

500 錠(PTP) 114-54620-3

500 錠(瓶) 114-54640-1

タゾピペ ®配合静注用 2.25

「ファイザー」

マイラン製薬

株式会社
6139505F3119 10 バイアル 114-13010-5 2022 年 5 月

タゾピペ ®配合静注用 4.5

「ファイザー」

マイラン製薬

株式会社
6139505F4115 10 バイアル 114-13040-2 2022 年 5 月

タゾピペ ®配合点滴静注用

バッグ 2.25「ファイザー」

マイラン製薬

株式会社
6139505G2045 10 キット 114-14660-1 2022 年 5 月

タゾピペ ®配合点滴静注用

バッグ 4.5「ファイザー」

マイラン製薬

株式会社
6139505G1057 10 キット 114-14690-8 2022 年 5 月

ヒアルロン酸 Na 点眼液

0.1％「ファイザー」

ファイザー

株式会社

1319720Q3019

1319720Q3140*
5mL×10 本 114-58510-3 2022 年 6 月

ヒアルロン酸 Na 点眼液

0.3％「ファイザー」

ファイザー

株式会社

1319720Y2012

1319720Y2039*
5mL×10 本 114-58530-1 2022 年 6 月

ピコスルファートナトリウム

内用液 0.75％「CHOS」

シー・エイ

チ・オー新薬

株式会社

2359005S1011

2359005S1259*

10mL×10 114-06720-3
2022 年 5 月

100mL 114-06710-4

フェキソフェナジン塩酸塩

錠 30mg「ファイザー」

ファイザー

株式会社
4490023F2225 100 錠(PTP) 114-53060-8 2022 年 6 月

フェキソフェナジン塩酸塩

錠 60mg「ファイザー」

ファイザー

株式会社
4490023F1229

100 錠(PTP) 114-53080-6
2022 年 6 月

500 錠(PTP) 114-53090-5

プランルカストカプセル

112.5mg「ファイザー」

マイラン製薬

株式会社

4490017M1010

4490017M1117*

14 カプセル
×10PTP

114-11340-5

2022 年 5 月
14 カプセル

×30PTP
114-11350-4

プランルカストドライシロップ

10％「ファイザー」

マイラン製薬

株式会社

4490017R1017

4490017R1211*
100g(瓶) 114-11360-3 2022 年 5 月

*個別銘柄コード

(※1)在庫状況により前後する可能性がございますので、予めご了承賜りますようお願い申し上げます。

（続く）

3

販売名 製造販売元
薬価基準収載

医薬品コード
包装

統一商品

コード

販売中止時期

(※1)

ポビドンヨードガーグル

7％「マイラン｣

マイラン製薬

株式会社

2260701F1018

2260701F1387*

250mL 114-13640-4
2022 年 5 月

30mL×50 本 114-13630-5

ポラプレジンク顆粒 15％

「ファイザー」

マイラン製薬

株式会社
2329027D1010

2329027D1109*
0.5g×140 包 114-11460-0 2022 年 5 月

メロペネム点滴静注用

0.25g｢ファイザー｣

ファイザー

株式会社

6139400D1017

6139400D1122*
10 バイアル 114-21300-6 2022 年 6 月

メロペネム点滴静注用

0.5g｢ファイザー｣

ファイザー

株式会社

6139400D2013

6139400D2129*
10 バイアル 114-21320-4 2022 年 6 月

リスペリドン細粒 1％

「ファイザー」

ファイザー

株式会社

1179038C1019

1179038C1175*

100g(瓶) 114-01050-6
2022 年 6 月

500g(瓶) 114-01060-5

ＴＭ配合散
マイラン製薬

株式会社
2339188B1036

500g 114-02470-1
2022 年 5 月

1kg(500g×2) 114-02460-2

*個別銘柄コード

(※1)在庫状況により前後する可能性がございますので、予めご了承賜りますようお願い申し上げます。

統一名収載品目に関しましては、経過措置に関する個別の告示は行われません。2022 年 3 月 4 日付官報にて告示さ

れた銘柄別収載品目と同様の扱いとなります。

以上

本件に関するお問い合わせは、下記のファイザー製品情報センター又はヴィアトリス製薬株式会社
の製品担当 MR までお願い申し上げます。

お問い合わせ先：ファイザー株式会社 製品情報センター学術情報ダイヤル 0120-664-467

※ファイザー株式会社と業務提携しております後発医薬品に関するお問い合わせはファイザー製品情報

センターで受け付けております

〒151-8589 東京都渋谷区代々木3-22-7 新宿文化クイントビル

Webサイトにも医療用製品情報を掲載しています。

https://www.viatris-e-channel.com

NBZ27M037B